



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Ionio

Decreto del Presidente
Direzione competente: ENG

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DEL MOLO POLISETTORIALE – NUOVA DIGA FORANEA DI PROTEZIONE DEL PORTO FUORI RADA DI TARANTO – TRATTO DI PONENTE.

CUP: D51H15000180005

Impresa: RTI R.C.M. Costruzioni S.r.l./E-MARINE S.r.l.

Contratti: Accordo Quadro – Contratto n. 04/2024 – Rep. n. 893 del 24.04.2024 - CIG: 9915222C07

Contratto specifico n. 01 del 14.06.2024 – CIG: A05A67CE09

Contratto Specifico n. 02 del 22.05.2025 - CIG: B6CA8905C1

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO SPECIFICO N. 03 E PRESA D'ATTO ADEGUAMENTO DEL PROGETTO ESECUTIVO.

IL PRESIDENTE

Premesso che

- Il progetto esecutivo dell'intervento è stato validato dal RUP in data 16.06.2023 e approvato con Decreto del Presidente n. 84/23 di pari data, per un importo complessivo di Quadro Economico pari a € 43.873.000,00.
- L'intervento è finanziato per l'importo di € 15.700.000,00 a valere sul Piano Complementare al programma degli interventi infrastrutturali in ambito portuale sinergici e complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui all'articolo 1, comma 2 lettera c), del D.L 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, assegnato con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e mobilità sostenibili n. 330 del 13.08.2021;
- Con bando pubblicato in data 28.06.2023 è stata indetta procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 e art. 2 del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, e s.m.i., per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per l'affidamento in appalto dei lavori di "RIQUALIFICAZIONE DEL MOLO POLISETTORIALE – NUOVA DIGA FORANEA DI PROTEZIONE DEL PORTO FUORI RADA DI TARANTO – TRATTO DI PONENTE";
- All'esito dell'esperimento della procedura di gara ed espletate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di partecipazione, con Delibera n. 399/23 del 29.12.2023 è stata disposta l'aggiudicazione efficace dell'appalto in oggetto al costituendo RTI R.C.M. COSTRUZIONI S.R.L. / E-MARINE S.R.L. (C.F./P.I.01808910655), con sede legale in Sarno (SA) alla via Pioppazze n. 81, primo classificato nella graduatoria di gara con un punteggio pari a 100/100 ed un offerto ribasso del 15,976% sull'elenco prezzi posto a base di gara;
- Con la delibera n. 399/2023 del 29.12.2023 è stato assunto l'impegno di spesa per l'importo di € 15.107.551,54 pari all'importo finanziato al netto delle somme già impegnate di € 592.448,46;
- In data 24.04.2024 è stato sottoscritto l'Accordo Quadro Rep. n. 893, con il quale sono state definite le reciproche obbligazioni contrattuali tra questa Amministrazione e l'Appaltatore, concernenti l'appalto di che trattasi, da attivare tramite appositi Contratti Specifici, dei lavori in oggetto;
- In data 14.06.2024 è stato sottoscritto il Contratto specifico n. 01, afferente alle attività previste dal piano di monitoraggio ambientale Ante Operam per un importo complessivo pari ad € 437.978,56 (IVA non imponibile), di cui: € 434.406,58 quale corrispettivo lavori a misura e € 3.571,99 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
- In data 22.05.2025 è stato sottoscritto il Contratto specifico n. 02, avente ad oggetto le attività di bonifica preventiva del fondale marino, preliminare all'esecuzione dei dragaggi, per il rilevamento della presenza di masse metalliche interrante nel sedime marino nelle aree oggetto di intervento (incluse le necessarie autorizzazioni, nulla osta e pareri rilasciati dalle Amministrazioni Competenti e ogni onere per la rimozione degli eventuali ordigni bellici per il tramite del competente Nucleo della Marina Militare) per un importo complessivo pari a € 146.377,21 (IVA non imponibile), di cui: € 145.183,41 per lavori a corpo e € 1.193,80 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
- A seguito della Disposizione di Servizio del RUP n. 3 prot. n. 17984 del 04.08.2025, il Direttore dei Lavori ha redatto la perizia suppletiva di variante n. 1 al cit. contratto specifico n. 02 e con propria nota prot. n. SE130TAR18/0825/029 del 11.08.2025 - ai sensi dell'art. 8 comma 2 del D.M. 49/2018 - ne ha proposto l'approvazione per le ragioni ivi riportate, alle quali si rimanda integralmente;
- La SA ha approvato detta perizia con Decreto n. 81 del 19.09.2025, per un importo netto in aumento dei lavori pari ad € 38.066,38 ed un ulteriore tempo per l'ultimazione delle attività previste nel Contratto Specifico n. 2 di 30 giorni



naturali e consecutivi a decorrere dal verbale di consegna;

- I suindicati contratti attuativi e la cit. perizia di variante n. 1 al contratto specifico n. 02 sono imputati alla delibera di impegno di spesa n. 399/2023 citata;
- Con Delibera n. 101/2025 del 04.04.2025 è stato costituito il Collegio Consultivo Tecnico per l'appalto in epigrafe;

Considerato che

- con nota prot. n. 23092 del 13.10.2025 la SA ha chiesto al Direttore dei Lavori, nonché Progettista Esecutivo delle opere in oggetto, di procedere all'adeguamento della documentazione progettuale e del relativo computo metrico, ai sensi dell'art. 8 del DM 49/2018 e dell'art. 106, co. 2 del D.Lgs. 50/2016, al fine di risolvere l'interferenza tra l'area di cantiere a terra – così come era prevista negli elaborati del P.E. posti a base di gara - e le aree di manovra necessarie al trasporto eccezionale delle pale eoliche e delle turbine V236 della Vestas;
- con nota prot. n. SE130TAR18/1025/044/BL/ps del 28.10.2025, acquisita al prot. AdSP. n. 24178 del 28.10.2025, il Progettista/Direttore dei Lavori ha trasmesso gli elaborati di progetto adeguati, specificando che detti adeguamenti hanno determinato una maggiorazione dell'importo dei lavori pari a **€ 34.433,53 (al lordo del ribasso offerto)**, di cui:
 - o € 30.664,33 per lavori (al lordo del ribasso), pari a € 25.765,40, al netto del ribasso offerto in sede di gara;
 - o € 3.769,20 per costi della sicurezza, non soggetti a ribasso.
 per un totale di **€ 29.534,60, al netto del ribasso offerto**. Detto importo trova copertura nella delibera di impegno di spesa n. 399 del 29.12.2023 ed è compreso tra le somme a disposizione dell'Amministrazione all'interno del Quadro Economico dell'Intervento alla voce "Ulteriori economie rinvenienti dall'esperienza della gara di appalto"; per effetto dell'adeguamento del PE, il quadro economico è, quindi, stato aggiornato come di seguito:

co d	sub. Cod	QUADRO ECONOMICO INTERVENTO	IMPORTI
		Importi dei Lavori	
	A1	Importo lordo dei Lavori a corpo (Soggetti a ribasso)	€ 33.114.358,24
	A2	Importo lordo dei Lavori a misura (Soggetti a ribasso)	€ 2.362.421,36
	A3	Importo lordo dei Lavori (soggetti a ribasso) (A1+A2)	€ 35.476.779,60
	A4	<i>Importo lordo dei Lavori a corpo (Soggetti a ribasso) - Perizia di Variante n.1 (Decreto n. 81 del 19.09.2025)</i>	€ 45.304,18
	A5	<i>Importo lordo dei Lavori a misura (Soggetti a ribasso) - Perizia di Variante n.1</i>	€ -
	A6	<i>Importo lordo dei Lavori a corpo (Soggetti a ribasso) - Adeguamento progetto (prot. nr.23092 del 13/10/2025)</i>	€ 30.664,33
	A7	<i>Importo lordo dei Lavori a misura (Soggetti a ribasso) - Adeguamento progetto</i>	€ -
	A8	<i>Totale Variazione Importo lordo dei Lavori</i>	€ 75.968,51
	A9	Importo lordo dei Lavori (soggetti a ribasso) (A3+A8)	€ 35.552.748,11
A)		<i>Importo dei Lavori a corpo (Soggetti a ribasso)</i>	€ 33.190.326,75
		<i>Importo dei Lavori a misura (Soggetti a ribasso)</i>	€ 2.362.421,36
	A9.1	Importo netto dei Lavori (al netto del ribasso offerto) (A9 * 15,976%)	€ 29.872.841,07
	A10	Costi per la sicurezza (Non soggetti a ribasso)	€ 245.110,08
	A11	<i>Costi per la sicurezza (Non soggetti a ribasso) Perizia di Variante n.1 (Decreto n. 81 del 19.09.2025)</i>	€ -
	A12	<i>Costi per la sicurezza (Non soggetti a ribasso) Adeguamento progetto (prot. nr.23092 del 13/10/2025)</i>	€ 3.769,20
	A13	Totale Costi per la sicurezza (Non soggetti a ribasso) (A10 + A11 + A12)	€ 248.879,28
	<u>A13.</u> <u>1</u>	<i>Totale Variazione Importo Costi per la sicurezza</i>	€ 3.769,20
	A14	Totale importo lordo dei Lavori (Soggetti a ribasso) e Sicurezza (A9+A13)	€ 35.801.627,39
	A15	Totale importo dei Lavori al netto del Ribasso e Sicurezza (A9.1+A13)	€ 30.121.720,35



co d	sub. Cod	QUADRO ECONOMICO INTERVENTO	IMPORTI
		Somme a disposizione dell'Amministrazione	
	B1	Somme a disposizione per la gestione dei fanghi di dragaggio, inclusi oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di presentazione di fattura del centro di smaltimento e incluso il tributo speciale (Ecotassa)	€ 2.550.000,00
	B2	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire	€ 50.000,00
	B3	Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze ai sensi dell'articolo 27 commi 3,4,5 e 6 del codice	€ 50.000,00
	B4	Imprevisti 10% su Importo Lavori P.E. (al netto delle somme utilizzate nell'ambito del Contratto Specifico n.2 (€ 10.461,77)	€ 3.562.538,23
	B5	Accantonamento per maggiorazione prezzi ex art 133 c 3-4	€ 285.775,12
	B6	Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività connesse alla gestione del Monitoraggio Ambientale, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità.	€ 80.340,53
	B7	Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione (secondo il calcolo della parcella relativa ai servizi che si intendono esternalizzare)	€ 40.000,00
B)	B8	Fondo incentivante per attività di programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti (1,5% Importo Lavori P.E. Art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 535.828,35
	B9	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 30.000,00
	B10	Spese di gara, pubblicità	€ 5.000,00
	B11	Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto	€ 100 000,00
	B12	Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico, altri eventuali collaudi specialistici e compensi del Collegio Consultivo Tecnico	€ 100 000,00
	B13	Spese per la verifica preventiva dell'interesse archeologico, di cui all'art. 25 comma 12 del codice	€ 15.000,00
	B14	Contributo ANAC	€ 1.500,00
	B15	Contributi cassa di previdenza per commissari al 4% (di B9)	€ 1.200,00
	B16	Contributi cassa di previdenza per progettisti al 4% (di B6)	€ 31.213,62
	B17	Contributi cassa per assistenza al rup al 4% (di B7)	€ 1.600,00
	B18	ARROTONDAMENTI	€ 652,71
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 8.140.648,55
C)	Ulteriori economie rinvenienti dall'esperienza della gara di appalto		€ 5.610.631,10
D)	TOTALE GENERALE (A15 + B + C)		€ 43.873.000,00

- con propria relazione acquisita al prot. AdSP n. 26594 del 01.12.2025, il RUP ha descritto le attività che sarebbero state oggetto del contratto specifico n. 03, da sottoscrivere con l'Appaltatore dell'Accordo Quadro rep. 893 del 24.04.2024, nonché ha rappresentato, relativamente alle opere di cantierizzazione, le ragioni che avevano determinato la necessità di adeguare gli elaborati del progetto esecutivo ad opera dal progettista - nonché direttore



dei lavori - sulla scorta delle indicazioni fornite dalla SA con la cit. nota prot. n. 23092 del 13.10.2025;

Preso atto della relazione del RUP, da cui emerge che:

- nelle more dell'avvio della costruzione della diga foranea (attività che potrà essere avviata solo al termine delle verifiche di ottemperanza ante operam alle condizioni ambientali di cui al cit. decreto VIA n. 92/2015 e dopo la condivisione con gli enti competenti in materia del progetto costruttivo che l'appaltatore predisporrà sulla scorta degli esiti delle indagini pre-intervento – comprensive delle caratterizzazioni ambientali integrative - necessarie anche a verificare la fattibilità della propria offerta migliorativa), necessita avviare immediatamente le attività di cantierizzazione, le indagini pre-intervento e la realizzazione dei massi artificiali (tetrapodi), fino alla saturazione dell'area di stoccaggio. Soltanto in questo modo, infatti, come si evince dal cronoprogramma ivi riportato condiviso con la direzione lavori e con l'appaltatore (cfr. nota DL prot. n. SE130TAR18/1125/050/BL/ps del 27.11.2025 acquisita al prot. AdSP n. 26467 del 27.11.2025), si riuscirebbero a rispettare i tempi dettati dalla misura finanziamento e, quindi, si collauderebbe l'Opera entro dicembre 2026, termine disposto dall'art. 2 comma 3 del D.M. 330 del 13.08.2021;
- il Contratto Specifico n.3, da sottoscrivere con l'Appaltatore, avrà ad oggetto, quindi, le attività di:
 - o Cantierizzazione;
 - o Monitoraggio ambientale in Corso d'Opera;
 - o Realizzazione dei Massi artificiali fino a saturazione dell'area di stoccaggio;
 - o Caratterizzazioni ambientali integrative;
- il contratto specifico n. 03 avrà un importo complessivo, pari a **€ 2.725.639,76**, di cui €2 536 577,16 per lavori al netto del ribasso offerto in sede di gara e € 189.062,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come di seguito specificato:

CONTRATTO SPECIFICO N. 03		
DESCRIZIONE LAVORAZIONI		IMPORTO
M	Lavori a MISURA	327.488,00
M:001	OPERE CIVILI CANTIERIZZAZIONE	13.325,61
M:001.015	Smaltimento acque meteoriche	13.325,61
M:006	PIANO MONITORAGGIO AMBIENTALE CORSO D'OPERA	314.162,39
M:006.008	Comparto atmosfera	19.734,00
M:006.009	Comparto acustico	7.235,80
M:006.010	Comparto acqua ed ecosistema marino	283.974,79
M:006.011	Flora e fauna	0,00
M:006.012	Suolo	3.217,80
M:006.013	Acque di esubero casa di colmata	0,00
M:006.014	Reportistica	0,00
C	Lavori a CORPO	2.691.384,18
C:001	OPERE CIVILI CANTIERIZZAZIONE	697.425,03
C:001.006	Pavimentazione	489.967,61
C:001.007	Rete acque meteoriche	207.457,42
C:003	NUOVA DIGA FORANEA	1.947.786,65
OM 03.02	<i>Massi artificiali di forma speciale in conglomerato cementizio e di qualsiasi dimensione, con classe di resistenza caratteristica a compressione non inferiore a C32/40 (Rck 40 N/mmq), classe di esposizione XS1 e classe di consistenza S4, dati nel cantiere massi secondo le sagome di progetto, comprese le casseforme speciali sia rette che curve, gli eventuali additivi, la vibratura, la stagionatura ed ogni altro onere per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte</i>	1.947.786,65



C:004	ADEMPIMENTI AMBIENTALI	46.172,50
C:004.004	Caratterizzazioni ambientali integrative	46.172,50
TOTALE IMPORTO LORDO LAVORI		3.018.872,18
TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI		2.536.577,16
COSTI DELLA SICUREZZA		IMPORTO
C:001	COSTI DELLA SICUREZZA CONTRATTO SPECIFICO N.03	
C:001.001	<i>COSTI DELLA SICUREZZA, di cui all'Allegato XV, punto 4, del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.</i>	189.062,60
C:001.001.001	<i>Apprestamenti</i>	141.434,67
C:001.001.002	<i>Misure preventive e protettive, DPI per lavori interferenti</i>	1.324,25
C:001.001.003	<i>Impianti di terra, antincendio, evacuazione fumi</i>	1.162,24
C:001.001.004	<i>Mezzi e servizi di protezione collettiva</i>	42.202,64
C:001.001.005	<i>Misure di Coordinamento</i>	2.938,80
TOTALE IMPORTO SICUREZZA		189.062,60
TOTALE IMPORTO CONTRATTO SPECIFICO N. 03		2.725.639,76

- il Progettista/Direttore dei Lavori ha adeguato gli elaborati progettuali per le ragioni ivi riportate, alle quali si rimanda integralmente (elaborati trasmessi con nota della D.LL. prot. n. SE130TAR18/1025/044/BL/ps del 28.10.2025);

Tenuto conto

- dell'Accordo Quadro - Rep. n. 893 del 24.04.2024;
- del Capitolato Speciale d'appalto;
- della relazione del RUP, acquisita al prot. AdSP n. 26594 del 01.12.2025;

Letta e condivisa l'allegata relazione del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Gaetano INTERNO' cit.

Visti

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 282 del 12.11.2025, di nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio;
- la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 recante disposizioni per il "Riordino della legislazione in materia portuale";
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
- il D.lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto "Semplificazioni");
- il Decreto Legge n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021 (cd. Decreto "Semplificazioni bis");
- il vigente PIAO 2025-2027 e specificatamente, la Sezione II, Sottosezione 3 Anticorruzione;
- la Delibera n. 393/2023 del 29.12.2023.

Sentito il Segretario Generale f.f., ai sensi dell'art. 10 co. 4 lett. c) della legge 84/94 e smi, che ha espresso parere favorevole.



DECRETA

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di condividere la relazione del RUP e, pertanto, di autorizzare la sottoscrizione del contratto specifico n. 3, che si sostanzia nelle seguenti attività:
 - Cantierizzazione;
 - Monitoraggio ambientale in Corso d'Opera;
 - Realizzazione dei Massi artificiali fino a saturazione dell'area di stoccaggio;
 - Caratterizzazioni ambientali integrative;L'importo complessivo del contratto specifico n. 03 sarà pari a **€ 2.725.639,76**;
3. di prendere atto dell'adeguamento del progetto esecutivo per le motivazioni ivi rappresentate, alle quali si rimanda integralmente, autorizzando il conseguente **importo netto in aumento dei lavori** pari ad **€ 29.534,60** (*euro ventinovecinquacentrotrentaquattro/60*), di cui € 3.769,20 per i costi della sicurezza, non soggetti a ribasso;
4. di approvare il nuovo quadro economico di progetto, così come adeguato dal progettista, al fine di risolvere l'interferenza tra l'area di cantiere a terra – così come era prevista negli elaborati del P.E. posti a base di gara - e le aree di manovra necessarie al trasporto eccezionale delle pale eoliche e delle turbine V236 della Vestas;
5. di imputare la maggiore spesa di € 29.534,60 alla Delibera di impegno n. 399/2023 del 29.12.2023;
6. di **autorizzare la consegna anticipata**, nelle more della sottoscrizione del contratto specifico n. 03;
7. di estendere copia del presente atto per i successivi consequenziali adempimenti:
 - al RUP dell'intervento – ing. Gaetano Internò;
 - alla Direzione Engineering;
 - al R.P.C.T. dell'Ente – Dott.ssa Laura Cimaglia;
 - alla Direzione Amministrativa;
 - alla Direzione Legale – Sezione Gare e Contratti.
8. di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" e all'Albo pretorio on line dell'Ente;

Il RUP

Ing. Gaetano Internò (*)

Il Segretario Generale f.f.

Dott.ssa Raffaella Ladiana (*) ()**

Il Presidente

Avv. Giovanni Francesco Gugliotti (*)

(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

(**) La firma della Dott.ssa Raffaella Ladiana è apposta in qualità di Segretario Generale Facente Funzioni, come da Decreto n. 38 del 03.06.2025, ed anche in qualità di Dirigente della Direzione Amministrativa.

Allegati in parte integrante al presente provvedimento:

- Relazione del RUP con i relativi allegati